
余震が発生する訓練

を行う。 

本震→３分後余震→

２分後余震 

児童は、緊急地震速

報のたびに机の下に

入る。 

        令和７年５月２２日  
保護者  様  

鈴鹿市立合川小学校 
校長   松浦 洋幸 

 

緊急時引き渡し訓練実施のご案内  

  

新緑の候、皆様方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 平素は、本校の教育活動のためにご支援とご協力をいただき厚くお礼申し上げます。 

 さて、本年度も下記のとおり緊急引き渡し訓練を実施します。ご多用とは存じますが、 

ご協力いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

    

記  

 

１  目  的    震度５以上の地震が発生し、建物の倒壊や道路の陥没等で自動車での迎

えが困難となった際に、教職員と保護者が連携して児童の安全確保

に取り組み、確実に児童を保護者等に引き渡す。  

２  期  日   令和７年６月４日（水）１３：５５（緊急引き渡し開始）            

３ 訓練の流れ 

１３時２５分  緊急地震速報発表想定 

        机の下にもぐり指示を待つ。 

１３時３０分  余震の備え、教室で避難しながら指示を待つ。 

  １３時４５分  体育館に児童全員が入る。メール配信を行う。 

  １３時５５分  緊急引渡し訓練を行う。 

① 迎えに来られた方は長子から迎えに行く。 

② 担任は「引き渡しカード」に時刻を記入する。 

③ お迎えの方は「受取人名前」「続柄」を記入する。 

④ 児童とともに下校する。 

※ 迎えに来られる方は、緊急時引き渡しカードに登録された方に限ります。 

※ 実際の地震災害を想定した訓練ですので、自動車でのお迎えはしないようお願いします。 

※ 迎えは必ずメール配信後１３：５５以降１４：４５までに徒歩か自転車でお迎えをお願

いします。やむを得ない事情がある場合は、教頭までお電話にてご相談ください 

４ その他 

（１）勤務地等、時間がかかることが前もってわかっている場合は、時間を考慮していた

だき、速やかに参加していただきますようお願いします。 

（２）徒歩または自転車にてお迎え願います。自転車の方は坂の下または運動場西側に駐

輪してください。 

（３）フレンズの保護者は、いつも送迎時に利用している地区市民センター北の空き地に

駐車して、そこから徒歩でご来校ください。 

（４）引き渡し後は、速やかに下校していただきますよう、ご協力お願いいたします。 

 

Ｐ 



緊急時引き渡し訓練 会場設定(体育館) 
 

 
ス テ ー ジ 

 
 
 

保護者入り口 
 
         ６年   
          

 

５年 
               

       
４年  
 
 

         ３年 
            
 
 
         ２年 
                       

 
         １年 
                       
     
 
  
 
 
保護者出口 
 
 

 
※ 体育館内は、一方通行でお願いします。そのため、履物を持って体育館ステージ側から
入場していただき、反対側からお帰りください。 

長 

机 

長 

机 
長 
机 


